
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   45Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual 
nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 876/2013, Decreto nº 
2.069/2006 e demais legislações correlatas.
DATA DE ASSINATURA: 06/07/2018
VIGÊNCIA: De 06/07/2018 a 06/07/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, o Senhor 
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará; e pela Empresa E J 
S LOPES & CIA LTDA - ME, o Senhor EYDER JONDERSON SABÁ 
LOPES, Representante Legal.

Protocolo: 334950

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 034/2018
DATA DE ASSINATURA: 06/07/2018
VALOR TOTAL: R$6.500,00
OBJETO: Contratação da empresa SAMUEL MEDEIROS 
KAVALERSKI 03731822954 (CNPJ Nº 18.745.296/0001-35), 
para viabilizar a participação do profi ssional do setor artístico 
SAMUEL MEDEIROS KAVALERSKI, para atuar como bailarino na 
Ópera La Vida Breve, de Manuel de Falla, no XVII Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: SAMUEL MEDEIROS KAVALERSKI 03731822954
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 335136

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 216 DE 05 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 1.980/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, considerando 
ainda, o Processo nº 2018/11188, de 09.01.2018,
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão do servidor de cargo efetivo, relaciona-
do abaixo, cedido para a Defensoria Pública do Estado do Pará, 
através da PORTARIA Nº 166/14, de 22.04.14, com ônus para o 
Orgão cessionário, pelo prazo de até 02 (dois) anos, a contar de 
06.07.2018, podendo ser prorrogado por igual período.

Matrícula Nome

57205330/2 PATRICK DE SOUZA CARVALHO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de julho  de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 335157
PORTARIA Nº 204 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 1.980/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, considerando 
ainda, o Processo nº 2018/284540, de 25.06.2018,
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora de cargo efetivo, relaciona-
da abaixo, cedida para a Fundação PROPAZ, através da PORTA-
RIA Nº 285/15, de 12.06.15, com ônus para o Orgão cessionário, 
pelo prazo de até 02 (dois) anos, a contar de 06.07.2018, po-
dendo ser prorrogado por igual período.

Matrícula Nome

5074142/2 MARCIA ASSUNÇÃO PEREIRA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de junho  de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 335134

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 337 DE 04 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 004, 
de 16.04.2018, que rege o “EDITAL BIBLIOTECA VIVA 2018”,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO INICIAL DA SELEÇÃO do 
EDITAL nº 004 de 16 de abril de 2018, “BIBLIOTECA VIVA”, a 
ser divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com 
o instrumento editalício supracitado, e com dados relacionados 
na seguinte ordem: nome do candidato, Cadastro Nacional de 
Pessoa Física (CPF), nome da biblioteca, município/estado, 
respectivamente, conforme abaixo:
1. SANDRA MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO (165.547.442-
15) – BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DO CAIXOTE, Belém-PA;
2. APOLO MONTEIRO BARROS (081.580.454-72) – BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA TRALHOTO LEITOR, BELÉM-PA.
3. DANIEL JACOB BARON COHEN (005.895.619-01) – 
BIBLIOTECA COMUNITÁRIA FOLHAS DA VIDA, MARABÁ-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de julho de 2018
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 334921

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2018
Objeto: Aquisição de tela de projeção retrátil elétrica, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 QUALITY ATACADO EIRELI R$ 5.569,50

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 334820
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 026/2018
Objeto: Aquisição de material de informática (desktop, monitor, 
teclado, mouse e scanner), para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Resultado: Licitação fracassada.
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 334951
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2018
Objeto: Aquisição de material de informática (no-break, scanner, 
teclado e mouse), para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará.

VALOR GLOBAL: R$ 486.720,00 (quatrocentos e oitenta e seis 
mil e setecentos e vinte reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual 
nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 876/2013, Decreto nº 
2.069/2006 e demais legislações correlatas.
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2018.
VIGÊNCIA: De 29/06/2018 a 29/06/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, o Senhor 
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará; e pela Empresa 
DETRONIX INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA - EPP, o Senhor 
JORDANI LOVERA, Representante Legal.

Protocolo: 334948
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4D/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 011/2018-SUSIPE.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 4D/2018, firmada 

entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, com sede em Belém-Pará, na Rua 

dos Tamoios 1592, bairro da Batista Campos, CEP: 66.033.172, 

Belém-Pará, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 

05.929.042/0001-25 e a empresa E J S LOPES & CIA LTDA - 
ME com sede em Belém - PA na  Pass. Maria dos Anjos 124 
- Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.053.102/0001-87.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 010/2018-SUSIPE, 
cujo objeto é o Registro de Preços destinado a EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS, para a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 010/2018 - SUSIPE e seus Anexos.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

02

Geladeira duplex pequena - RC 600MDA1BR: 
consumo (kW/h) 59 KW/h; cor branca; 
selo procel (A); grades removíveis ; 
porta laticínios sim; prateleiras na porta ; 
prateleiras de vidro temperado; recipiente 
para guardar gelo; prateleiras reguláveis; 
iluminação interna; gaveta; porta ovos; 
separador de garrafas; rodízios; pés 
niveladores; porta latas; congelador; 
voltagem 110v;.Capacidade 207 litros.
Produto de acordo com as normas da ABNT.

444 R$ 1.560,98 R$ 693.075,12

03

Fogão 04 bocas - Fogão a gás, cor branco, 
acendimento elétrico, pés reguláveis, auto 
limpante com desligamento automático, 
2 prateleira deslizante, bocas esmaltadas, 
4 queimadores, botões removíveis, mesa 
em inox, classe A em consumo de energia. 
Produto de acordo com as normas da ABNT.

441 R$ 599,95 R$ 264.577,95

06

Bebedouro de garrafão - elétrico, refrigerado 
por compressor, cor branca, tipo de água 
natural e gelada, com ajuste de temperatura 
de água, torneiras com fl uxo contínuo e 
controlado, com bandeja de água removível, 
com reservatório de água gelada de pelo 
menos 1,5litro, com suporte de galão de 20 
litros, , alimentação 127 V, bivolt, torneira 
para bebedouro no formato padrão e garantia 
de no mínimo 01(um) ano.
Produto de acordo com as normas da ABNT.

975 R$ 406,74 R$ 396.571,50

                               VALOR TOTAL R$ 1.354.224,57

VALOR GLOBAL R$ 1.354.224,57 (Um milhão, trezentos e 
cinquenta e quatro mil, duzentos e vinte e quatro reais e 
cinquenta e sete centavos)


